
1Ano XIV  - Nº 1760 - TERÇA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023

ANO XIV - Nº  1760 - TERÇA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Secretaria de AdministraçãoAtos da Chefe do Executivo
DECRETO MUNICIPAL N° 370, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 795/2022 NO 
VALOR DE R$ 470.523,61

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 795/2022;
CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;
CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 470.523,61 
(quatrocentos e setenta mil e quinhentos e vinte e três reais e sessenta e um centavos), adicionando recursos no orça-
mento do município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 470.523,61 (quatrocentos e setenta mil e quinhentos e vinte e três reais e ses-
senta e um centavos), para reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar 
do artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado 
no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições 
em contrário. 
São Francisco de Itabapoana - RJ, 19 de setembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n 
01623783/0001-22 Exercício: 2023 

 
 

 
 

 

111 230.523,61 04.306.0002.2006.2006 3.3.90.39.00 002 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

107 240.000,00 04.122.0003.2008.2008 3.3.90.47.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO: II 
 

Anulação: 

322 -240.000,00 04.122.0014.2031.2031 3.3.90.36.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

359 -230.523,61 27.122.0023.2089.2089 3.3.90.39.00 002 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO: I 
 

470.523,61 Suplementação ( + ) 

 

 
 

 

-470.523,61 Anulação ( - ) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 189/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 017/2023, processo 
administrativo nº 161/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1031000055/231 
 

XAMAXE SERVICOS LTDA - CNPJ: 17.232.835/0001-70 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 BATERIA DE 100 AMPERES Marca: Pioneiro UND 15 577,00 8.655,00 
2 BATERIA DE 150 AMPERES Marca: Pioneiro UND 12 938,00 11.256,00 

4 FILTRO DIESEL PARA TRATOR NEW HOLLAND MODELO TL85 
ANO 2010 Marca: Mannfilter UND 36 50,00 1.800,00 

6 FILTRO LUBRIFICANTE PARA TRATOR NEW HOLLAND 
MODELO TL85 ANO 2010 Marca: Mannfilter UND 16 101,80 1.628,80 

7 FILTRO DE AR  PARA TRATOR VALTRA MODELO A950 ANO 
2014 Marca: Mannfilter UND 8 102,00 816,00 

8 FILTRO DIESEL PARA TRATOR VALTRA MODELO A950 ANO 
2014 Marca: Mannfilter UND 8 44,50 356,00 

9 FILTRO HIDRAULICO PARA TRATOR VALTRA MODELO A950 
ANO 2014 Marca: Mannfilter UND 4 340,70 1.362,80 

10 FILTRO LUBRIFICANTE PARA TRATOR VALTRA MODELO 
A950 ANO 2014 Marca: Mannfilter UND 4 90,00 360,00 

11 FILTRO DE AR  PARA TRATOR MASSEY FERGUNSON 
MODELO 290 ANO 2008 Marca: Mannfilter UND 24 101,30 2.431,20 

12 FILTRO DIESEL PARA TRATOR MASSEY FERGUNSON 
MODELO 290 ANO 2008 Marca: Mannfilter UND 24 44,60 1.070,40 

13 FILTRO HIDRAULICO PARA TRATOR MASSEY FERGUNSON 
MODELO 290 ANO 2008 Marca: Mannfilter UND 16 115,00 1.840,00 

14 FILTRO LUBRIFICANTE PARA TRATOR MASSEY FERGUNSON 
MODELO 290 ANO 2008 Marca: Mannfilter UND 16 46,90 750,40 

16 FILTRO DIESEL P/ RETRO VOLVO MODELO BL60B ANO 2013 
Marca: Mannfilter UND 24 147,70 3.544,80 

18 FILTRO LUBRIFICANTE P/ RETRO VOLVO MODELO BL60B 
ANO 2013 Marca: Mannfilter UND 16 108,70 1.739,20 

20 FILTRO DIESEL P/ PATRO NH  NEW HOLLAND MODELO RG 
140 B ANO 2013 Marca: Mannfilter UND 16 159,00 2.544,00 

22 FILTRO LUBRIFICANTE P/ PATROL  NEW HOLLAND MODELO 
RG 140 B ANO 2013 Marca: Mannfilter UND 30 130,00 3.900,00 

23 MANCAL P/ GRADE 15/8 Marca: Martins CRuz UND 16 414,00 6.624,00 
24 EIXO P/ GRADE 16 DISCOS Marca: Tatu UND 16 422,00 6.752,00 

25 MANGUEIRA DE GRADE ARADOURA 16 DISCOS 
Marca: Baflex UND 6 405,00 2.430,00 

26 MOLA COMPLETA DA RODA GUIA DO ARADO 
Marca: Original UND 6 297,00 1.782,00 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

27 JOGO DE REPARO DO ENGATE RAPIDO 
Marca: Original UND 16 68,10 1.089,60 

28 SEPARADOR DE DISCOS (CARRETEL) GRADE ARADOURA 
Marca: Original UND 4 209,00 836,00 

29 CABO DE AÇO DO COMANDO HIDRAULICO DO TRATOR NH 
TL85 Marca: Original UND 10 284,00 2.840,00 

30 PONTA DO EIXO DA GRADE Marca: Masrchesan UND 8 327,00 2.616,00 

31 ROLAMENTO DA CAPA DO CUBO DO ARADO N°232212 
Marca: Original UND 8 119,00 952,00 

32 ROLAMENTO DA RODA GUIA ARADO 04 DISCOS N°15106 
Marca: Original UND 25 109,00 2.725,00 

33 ROLAMENTO DE GRADE 16 DISCOS N°32207 
Marca: Original UND 25 98,10 2.452,50 

34 ROLAMENTO DE GRADE 16 DISCOS N°32210 
Marca: Original UND 10 118,00 1.180,00 

35 PORCA COM TRAVA P/ EIXO DE GRADE 16 DISCOS 
Marca: Original UND 5 33,15 165,75 

36 ENGATE DE CABEÇALHO DE GRADE Marca: Original UND 6 193,00 1.158,00 

37 JOGO DE RETENTORES P/ MACACO HIDRAULICO DA GRADE 
BALDAN 16 DISCOS Marca: Original UND 6 187,00 1.122,00 

38 UNHA DO ESCARIFICADOR DA PATROL  NEW HOLLAND 
MODELO RG 140 B ANO 2013 Marca: Metisa UND 12 179,20 2.150,40 

39 DENTE DIANTEIRO DA RETRO VOLVO MODELO BL60B ANO 
2013 Marca: Metisa UND 12 299,00 3.588,00 

40 DENTE TRAZEIRO DA RETRO VOLVO MODELO BL60B ANO 
2013 Marca: Metisa UND 16 305,10 4.881,60 

Total do Proponente R$ 89.399,45 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de setembro de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



2 Ano XIV  - Nº 1760 - TERÇA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 190/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 017/2023, processo 
administrativo nº 161/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1031000055/231 
 

M SILVA BATISTA REPRESENTANTE COMERCIAL LTDA - CNPJ: 50.411.840/0001-15 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

3 
FILTRO DE AR PARA TRATOR NEW HOLLAND MODELO 
TL85 ANO 2010 
Marca: TECFIL 

UND 36 186,70 6.721,20 

5 
FILTRO HIDRAULICO PARA TRATOR NEW HOLLAND 
MODELO TL85 ANO 2010 
Marca: CNH 

UND 16 357,00 5.712,00 

15 FILTRO DE AR P/ RETRO VOLVO MODELO BL60B ANO 2013 
Marca: PAVONI UND 24 201,00 4.824,00 

17 
FILTRO HIDRAULICO P/ RETRO VOLVO MODELO BL60B 
ANO 2013 
Marca: TURBO 

UND 16 448,30 7.172,80 

19 
FILTRO DE AR P/ PATROL NEW HOLLAND MODELO RG 140 
B ANO 2013 
Marca: CNH 

UND 24 215,50 5.172,00 

21 
FILTRO HIDRAULICO P/ PATROL  NEW HOLLAND MODELO 
RG 140 B ANO 2013 
Marca: CNH 

UND 16 334,50 5.352,00 

Total do Proponente R$ 34.954,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de setembro de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 066/2023, processo 
administrativo nº 120/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1093000102/231 
 

M SILVA BATISTA REPRESENTANTE COMERCIAL LTDA - CNPJ: 50.411.840/0001-15 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 
PAPEL A4 - PCT COM 500 FOLHAS- CX  COM 10 
PACOTES 
Marca: REPORT 

CX 70 248,50 17.395,00 

Total do Proponente  R$ 17.395,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de setembro de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 137/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023 
PROC. ADM. Nº 1196/2023 
OBJETO: Aquisição de combustível comum.  
EMPRESA: Monteiro Auto Posto de Gasolina LTDA  
VALOR TOTAL: R$ 123.755,40 (cento e vinte e três mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e 
quarenta centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993. 
PRAZO: 08 (oito) dias. 
 
 

   São Francisco de Itabapoana, 12 de setembro de 2023.  
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita 

 

PORTARIA N. 162/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR, com base na Lei Municipal n. 
600/2018, Geovane Elias de Souza, na qualidade de 
Chefe de Gabinete – CC1 e Lorrana Pereira dos Santos, 
na qualidade de Assessor Legislativo – CC2, para compor 
o GABINETE DE NÚMERO 07, DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, designados com 
investidura a partir de 13 de setembro de 2023. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua  
publicação.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 18 de setembro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 163/2023
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR, com base na Lei Municipal n. 
600/2018, Chalita da Silva Moreira, na qualidade de Chefe 
de Gabinete – CC1 e Isaque Antônio de Oliveira Gomes, 
na qualidade de Assessor Legislativo – CC2, para compor 
o GABINETE DE NÚMERO 04, DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, designados com 
investidura a partir de 13 de setembro de 2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua  
publicação.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 18 de setembro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 164/2023
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR, com base na Lei Municipal n. 
600/2018, Elma Patrícia Azevedo Pinto Manhães, na  
qualidade de Chefe de Gabinete – CC1 e Werk de Aze-
vedo Faria, na qualidade de Assessor Legislativo – CC2, 
para compor o GABINETE DE NÚMERO 12, DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
designados com investidura a partir de 13 de setembro de 
2023. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua  
publicação.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 18 de setembro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

Atos da Câmara Municipal

PORTARIA N. 165/2023
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR, com base na Lei Municipal n. 
600/2018, Antônio Carlos Carvalho Júnior, na qualidade 
de Chefe de Gabinete – CC1 e Maria da Penha Oliveira, 
na qualidade de Assessor Legislativo – CC2, para compor 
o GABINETE DE NÚMERO 10, DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, designados com 
investidura a partir de 13 de setembro de 2023. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua  
publicação.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 18 de setembro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 166/2023
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR, com base na Lei Municipal n. 
600/2018, João Luís Andrade Elias, na qualidade de Chefe 
de Gabinete – CC1 e Cintia Cristina Carlos de Almeida, na 
qualidade de Assessor Legislativo – CC2, para compor o 
GABINETE DE NÚMERO 09, DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, designados com 
investidura a partir de 13 de setembro de 2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua  
publicação.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 18 de setembro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 167/2023
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR, com base na Lei Municipal n. 
600/2018, Mazoniel Ferreira das Virgens, na qualidade de 
Chefe de Gabinete – CC1 e Jorge Alexandre Fernandes 
Ramos, na qualidade de Assessor Legislativo – CC2, para 
compor o GABINETE DE NÚMERO 08, DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, desig-
nados com investidura a partir de 13 de setembro de 2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua  
publicação.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 18 de setembro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 168/2023
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR, com base na Lei Municipal n. 
600/2018, Luciene da Silva Tavares Miranda, na qualidade 
de Chefe de Gabinete – CC1 e Eduardo Corrêa de Lemos 
Júnior, na qualidade de Assessor Legislativo – CC2, para 
compor o GABINETE DE NÚMERO 03, DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, desig-
nados com investidura a partir de 13 de setembro de 2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua  
publicação.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 18 de setembro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 169/2023
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR, com base na Lei Municipal n. 
600/2018, Anaxeli de Souza Viana, na qualidade de Chefe 
de Gabinete – CC1 e Alian Souza Azeredo de Brito, na 
qualidade de Assessor Legislativo – CC2, para compor o 
GABINETE DE NÚMERO 13, DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, designados com 
investidura a partir de 13 de setembro de 2023. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua  
publicação.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 18 de setembro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 170/2023
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR, com base na Lei Municipal n. 
600/2018, Leila Hisse Ribeiro, na qualidade de Chefe 
de Gabinete – CC1 e Tarcísio Viana do Nascimento, na 
qualidade de Assessor Legislativo – CC2, para compor o 
GABINETE DE NÚMERO 11, DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, designados com 
investidura a partir de 13 de setembro de 2023. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua  
publicação.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 18 de setembro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 171/2023
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR, com base na Lei Municipal n. 
600/2018, Edvan dos Santos, na qualidade de Chefe de 
Gabinete – CC1 e Jailton Alves de Souza, na qualidade de 
Assessor Legislativo – CC2, para compor o GABINETE DE 
NÚMERO 05, DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA, designados com investidura a 
partir de 13 de setembro de 2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua  
publicação.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 18 de setembro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial SRP Nº: 073/2023
Nº. Processo: 2038/2023
Dia: 29/09/2023
Horário: 10H (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual con-
tratação de empresa para confecção de uniformes es-
portivos, com fornecimento de material, destinados aos 
clubes de futebol participantes do Campeonato Municipal 
promovido pela Secretaria de Esporte e Lazer.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos 
Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/
RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados para consulta e download no endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial SRP Nº: 074/2023
Nº. Processo: 1116/2023
Dia: 29/09/2023
Horário: 14h (catorze) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aqui-
sição de aparelhos móveis celulares (tipo smartphones) e 
tabletes, para uso nos 04 Polos do Espaço do Produtor 
e pelas equipes de campo na realização do censo agro-
pecuário.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos 
Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/
RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados para consulta e download no endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro



3Ano XIV  - Nº 1760 - TERÇA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

PORTARIA N. 172/2023
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR, com base na Lei Municipal n. 600/2018, Aline Cruz Mendes, na qualidade de Chefe de Gabinete 
– CC1 e Jonathan Vieira Nogueira, na qualidade de Assessor Legislativo – CC2, para compor o GABINETE DE NÚMERO 
02, DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, designados com investidura a partir de 13 de 
setembro de 2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua  publicação.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 18 de setembro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 173/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR, com base na Lei Municipal n. 600/2018, Edelson Rodrigues de Oliveira, na qualidade de Chefe de 
Gabinete – CC1 e Julia Ribeiro Queiroz, na qualidade de Assessor Legislativo – CC2, para compor o GABINETE NÚME-
RO 06, DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, designados com investidura a partir de 13 de 
setembro de 2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua  publicação.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 18 de setembro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 174/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR, com base na Lei Municipal n. 600/2018, Luan Campanhão Silva, na qualidade de Chefe de Gabi-
nete – CC1 e Allan Pessanha Gomes, na qualidade de Assessor Legislativo – CC2, para compor o GABINETE NÚMERO 
01, DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, designados com investidura a partir de 13 de 
setembro de 2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 18 de setembro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

EXTRATO
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2023.

PROCESSO Nº 045/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 02 AUTOMÓVEIS SEDAN EXECUTI-
VO (ZERO QUILOMETRO) PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ.
Com base no processo administrativo epigrafado e em cumprimento aos termos do inciso VI do Art. 43, da Lei 8.666/93, e 
alterações posteriores, ACOLHO o parecer do Departamento Jurídico e ADJUDICO o PREGÃO PRESENCIAL nº 03/2023, 
e HOMOLOGO o mesmo em favor da empresa SGA NITEROI VEICULOS E PEÇAS S/A, inscrita sob o CNPJ 36.152.916-
0004-57, a qual ofertou o Menor Preço Global, totalizando um valor de R$ 320.000,00 (Trezentos e vinte mil reais).
 Diante da Adjudicação e homologação do presente objeto e convoco a empresa vencedora para assinatura do contrato, 
diante do disposto no item 14.3 do Pregão Presencial.

São Francisco de Itabapoana, 19 de setembro de 2023.

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente



4 Ano XIV  - Nº 1760 - TERÇA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023

 


